<sup>4)</sup> e primae classis libris vetustioribus unus Parisinus 1917 et is pallidiore atramento titulo subnotavit γρ. οἱ μὲν ὅτι τοῦ ἐφέσιον, οἱ δὲ τοῦ ψελλοῦ, reliqui auctoris nomine carent cf. n. 2.

capita continent aliis scholiis intermista, multa tamen ita variant, ut solitae varietatis lectionum modum longe excedant.

*prima classis* Atque primae classis codices, numero non minus sedecim, omnes ex eodem archetypo derivatos esse lacuna p. 165,29 iis communis satis est documento. ex vetustioribus (saec. XIV) huius classis libris tribus eum C quem inseripsimus titulum ferentibus, Vaticano 269 (C), Laurentiano IS LXXXV 1 (I), Parisino 1917 (S), I electus est, qui totus conferretur, ut huic editioni tanquam fundamentum substrueretur. C sane praestantia haud inferior a Torstrikio est iudicatus, sed duos libros tam similis notae excutere vix operae pretium esse videbatur, praesertim cum alia praeterea subsidia adessent<sup>1</sup>). S vero recentioribus huius classis libris similior est; namque etiam prooemium Διδάξας περὶ τοῦ ἀπόδεικτικοῦ . . . τὸ προβαλλόμενον σύζητα, quod in Parisino ante titulum additum est, in multis eorum commentario ipsi insertum reperitur. totius huius propaginis et deterioris et melioris instar nobis sit editio Aldina, cuius varietatem plenam subnotavimus. quod autem editor Hercules Gyrlandus in appendice editionis praedicat multis et vetustis exemplis ἀποπίστως se usum, sed nihil aut addere aut demere ausum esse, vix est credibile eum rectas lectiones et supplementa, quae ad f. 2<sup>r</sup>—32<sup>v</sup> in mantissa affert, si inde ab initio cognovisset, non praelaturum fuisse, immo editione iam ad medium (f. 32<sup>v</sup>) perducta melioris notae codicem sive codices invenisse et ad alteram editionis partem adhibuisse videtur, unde quae in priore parte memorabilia videbantur<sup>2</sup>), mantissae manda-  
a<sup>2</sup> bat (a<sup>2</sup>).

*altera classis* Alterius classis codices aetate vetustioribus primae classis libris non inferiores (Michaelis) Ephesii nomine eadem ex Pseudo-Alexandri commentario excerpta continent<sup>3</sup>). quorum nullus usque ad finem commen-  
L<sup>a</sup>Q tarii pertinet, sed Parisinus 2019 (L<sup>a</sup>) p. 120,10, Parisini 1918 (Q) et RN 1897 (R) et Escorialensis Φ—IΙ—I0 (N) iam p. 100,12, Parisinus 1843 K (K) paulo ante finem p. 189,23 deficit, sed iam antea nonnulla in hoc desunt. ad recensenda excerpta cod. L<sup>a</sup>, qui neglegentissime scriptus sit, nullius pretii est. NQR autem ut in iisdem verbis desinunt, ita inter se

<sup>1</sup>) quae ubi deficiunt, nescio an hinc nonnihil lucrari liceat.

<sup>2</sup>) hypothetae apertos errores in mantissa emendatos notare supersedimus.

<sup>3</sup>) soli huius classis codd. unius Ephesii nomen praebent; reliqui, (class. I) S et (class. III) ATFO, Pselli nomen addunt. ceterum non est neglegendum in K non excerpta ipsa Ephesio tribui, sed ἀπὸ φωνῆς μιχαὴλ φιλοσόφου τοῦ ἐψείου inscribi, cf. Bussei Ammonius in Categ. p. V.

tam similes sunt, ut vetustissimum eorum, R, adhibere sufficeret, nisi item atque N multis locis mutilatus esset. fide QR et K, quorum excerpta mihi usque ad p. 54,36 praesto erant, fere pares aestimandi sunt. plura ex iis describere et conferre non tanti esse videbatur; nam etsi cum ex ipsis excerptis tum e prooemio (p. 1—4,5), quod K plenum exhibit, satis manifestum est huius classis codices meliorem sequi memoriam, tamen quae peculiaria servaverunt recta, admodum rara sunt. ad lacunam vero primae classis libris communem supplendam K, qui unus hue usque pertinet, nihil confert, cum excerptor a p. 165,29 μὴ τέκνον ad vs. 32 τὸ δὲ ἐπὶ τῆς φρονήσεως transsiliat, ut ne hoc quidem dijudicari possit, utrum in exemplari eius verba omissa integra fuerint necne.<sup>1)</sup>

Tertiae classis codices congeriem scholiorum continent, quorum quae *tertia classis* non ad Pseudo-Alexandri commentarium spectant, Leonis Magenteni esse videntur; huius quidem nomen in Coisliniano 167 prae se ferunt. constat autem haec classis ex tribus paribus codicum: Parisino 1972 (A) et A qui ex hoc est descriptus Coisliniano 157 (T), Laurentiano LXXI 17 (F) TF et Parisino 2055 (O), Laurentiano LXXI 13 (G) et Neapolitano III D 37 OG (U), quae inter se quamquam non plane congruunt, tamen tam similia U sunt, maxime AT et FO, ut in cod. A(T) memoria, qui et aetate et fide reliquis praestet, nostro iure constiterimus; nam ad huius quidem commentarii recensionem e scholiis codd. FO et GU nihil redundare, quod non A(T) quoque suppeditet, satis iis quae infra ad scholiorum indolem adumbrandam afferam exemplis comprobatur. ac ne huius quidem varietatem, qui totus in usum nostrum aut transscriptus aut collatus est, plenam subnotavimus, ut nihil usquam e silentio concludendum sit; saepe enim pars tantum scholii, sive prima sive media sive extrema, cum al ita concinit, ut varietatis notationem admittat, reliqua autem in tam diversa trahuntur, ut tota describere quam varietatem lectionum adnotare commodius sit. neque vero me fugit etiam ea quae subnotavi partim intra solitae varietatis fines se non tenere, ut magis verear, ne nimis quam ne non satis multa subnotavisse videar. nam licet omnia, quae in A(T) longius a primae classis libris recedunt, non minus praestantia aut praestantiora sint quam quae hi exhibent, certe non ad librarii sed ad scholiastae operam referenda sunt modo eadem aut simi-

<sup>1)</sup> ad hanc classem duo praeterea codices recentiores pertinent quos sero cognovi: Mosquensis 313 (saec. XV), de quo nihil compertum habeo nisi quae e catalogo Chr. Fr. de Matthaei infra transscripti, et Vatic. 1770 (saec. XVI), cuius specimen infra dedi.

lia modo longe diversa vestigia sequentis. sic enim scholia nonnulla A<sup>b</sup> conflata esse<sup>1)</sup> inde appareat, quod p. 87,12 πῶς—18 δυάσιν bis in eodem scholio legitur, item atque in al et paucis mutatis, similiterque p. 138,4 ἐν γὰρ — 8 ἀμφιβολίαν et p. 163,5 οὐδὲ τὸ πόθεν — 9 ἡκολούθησεν in binis scholiis ceterum diversis reperiuntur.

*ratio editoris* In hisce quae exposui subsidiis criticis utendis hanc inii rationem: principem ducem habui Laurentianum I, cuius errores manifestos auxilio Aldinae emendavi semper mihi conscientius eam interpolatoris vestigiis non vacare (velut p. 50,3 καθ' "Ελλῆνας, 141,27 ἦ ἐν δηματι, 173,21 κατὰ μέντοι γε τὴν δόξαν αὐτοῦ δίκαιον· ἔχρινε δὲ τὴν). confirmatam tamen auctoritate codicis A(T) confidentius eam secutus sum. neque vero quae A(T) solus praebet commendationa, ubi intra eos quos supra dixi fines versantur, recipere dubitavi<sup>2)</sup>. sed hi fines non semper tam certi sunt, ut nullus serupulus resideat, alioque nescio an nonnunquam aliter iudicatur sint. interdum excerptis codicum KQR accendentibus dubitatio eximitur. at in his non minor cautio adhibenda est, quoniam saepius quid excerptoris libidini, quid exemplari eius tribendum sit ambiguum est. per pauca igitur ex his solis emendare ausus sum (velut p. 18,20 23,2.3 29,35 41,24 158,13).

Quae recentioris aetatis viri docti ad emendationem contulerunt, b admodum pauca sunt. Chr. Brandis magnam commentarii partem Schol. p. 296—321 ex Aldina editione imprimendam curavit, cuius leviora pauca menda sustulit. alia temptavit Th. Waitz Organ. II p. X. v multo plura Isaacus Vossius praestitit, qui exemplum suum Iuntinum, quod nunc in bibliotheca Academiae Lugd. Bat. servatur, e Palatino 270 (B)<sup>3)</sup> et suis coniecturis emendavit, quibus saepius quae ipse conieceram praeoccupata vidi.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> cf. etiam p. XXIV scholia β, δ, ε. quare quae in transitionibus et commissuris differunt, non notata sunt.

<sup>2)</sup> p. 155,20—24 quae in al propter homoeoteleton exciderunt, ex A(T) supplere licet; sed p. 165,29 A(T) spatio non relicto etiam verba quae lacunae antecedunt omittit.

<sup>3)</sup> priori enim prooemio Διδάξας περὶ τοῦ ἀποδεικτικοῦ . . . ascripsit: "Hoc prooemium non exstat in codice manuscripto bibliothecae Palatinæ", et desinunt notae ibidem ubi B (Iunt. f. 63<sup>v</sup> = p. 166,25. 26); titulum, quem alteri prooemio addidit, indidem transcripsit cf. B et v.